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Afet Sonrası  
Okul ve Eğitim

DOĞAL AFETLER çocuklar ve gençler için 
travmatik olabilir. Yaşanan afet ve etkileri 
doğrudan yetişkinler için bile korkutucu iken 
genellikle bütün bir toplum etkilenmekte, bu 
da çocuğun güvenlik ve normallik duygusunu 
daha da zayıflatmaktadır. Çocuklar, acil 
tehdit sona erdikten sonra tepkilerini nasıl 
yönetecekleri konusunda rehberlik için 
hayatlarındaki önemli yetişkinlere bakarlar. 
Ebeveynler, öğretmenler ve diğer bakıcılar 
sakin kalarak ve çocuklara iyi olacaklarına 
dair güvence vererek doğal afet sonrasında 
çocukların ve gençlerin başa çıkmalarına 
yardımcı olabilirler. Acil müdahale çabaları, 
etkili başa çıkma stratejilerinin öğretilmesini, 
destekleyici ilişkilerin geliştirilmesini ve 
çocukların tepkilerini anlamalarına yardımcı 
olmayı vurgulamalıdır. 

Okullar, istikrarlı ve tanıdık bir ortam sağlayarak 
bu süreçte önemli bir rol oynamaya yardımcı 
olabilir. Okul, personeli, ilgili yetişkinlerin 
desteğiyle çocukların normal faaliyetlerine 
ve rutinlerine dönmelerine yardımcı olabilir 
(mümkün olduğu ölçüde) ve korkutucu bir olayı 

bir öğrenme deneyimine dönüştürme fırsatı 
sağlayabilir. 

Depremler, diğer doğal afetlerden farklı olarak 
neredeyse hiçbir uyarı olmadan meydana 
geldiğinden etkilenen bireylerin başa çıkmayı 
kolaylaştırabilecek psikolojik ayarlamaları 
yapma becerilerini sınırlar. Öngörülebilirliğin 
göreceli olarak eksikliği aynı zamanda kontrol 
hissini de önemli ölçüde azaltır. Bu nedenle 
afet sonrası okula dönüşte çocuklar üzerindeki 
olası etkilerin bilinmesi, başta öğretmenler 
olmak üzere okul personelinin çocuklara doğru 
yaklaşım ve olası uygulamalar konusunda 
farkındalık kazanması önem taşımaktadır. 

Bu raporda, dünyanın farklı bölgelerinde 
yaşanan afetler sonrası yapılan araştırmalar 
ışığında, afetlerin okul ve eğitim sistemleri 
üzerine etkisi, çocuklar üzerine kısa ve 
uzun vadeli olası etkileri, okul ortamında 
öğretmenlerin, okul liderlerinin ve okul 
toplumunun genelinin sağlıklı ve destekleyici 
bir yaklaşım sergileyebilmesi için önerilere yer 
verilmiştir.

GİRİŞ

Deprem, 
Hatay, 2023
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Afetlerin Okul ve Eğitim 
Sistemi Üzerine Etkileri 

GENELLIKLE okul binalarını tahrip eden, 
öğrencileri ve öğretmenleri yerlerinden eden 
afetler, çocukların akademik ilerlemelerini 
sekteye uğratabilir ve uzun vadeli eğitim 
çıktılarını azaltabilir.  

2015 Nisan ve mayıs aylarında Nepal’de 
meydana gelen depremlerle 8 milyon insan 
etkilenmişti. Texas A&U Üniversitesi tarafından 
hazırlanan rapor, doğal afetlerin eğitimi 
etkileyebileceği dört ana kanal olduğunu 
belirtmektedir: psikolojik etki, çocuk işçiliğindeki 
değişimler, altyapı hasarı ve yoksulluk. 

Afetten sonra beş yıla kadar sürebilen ve 
akademik performansı düşürebilen travma 
sonrası stres bozukluğuna (TSSB) benzer 
semptomlar görülebildiğinin altı çizilirken, ilk 
etapta öngörülmeyen farklı etkilerin olduğu 
da belirtilmektedir. Bunlardan biri de ailelerin 
geçim kaynaklarının kesintiye uğramasını telafi 
etmek için çocukların gelir getirici faaliyetlere 
yönelmesi nedeniyle çocuk işçiliğinin ortaya 
çıkmasıdır. Bu durum özellikle düşük gelir 
grubundaki ailelerde görülmektedir. Nepal 
depremleri sonrasında 5-18 yaş arası 
çocuklarda okula kayıt ve okula devam üzerinde 
istatistiksel ve ekonomik olarak önemli olumsuz 
etkileri olduğunu göstermektedir. Sarsıntı 
yoğunluğunun yüksek olduğu bölgelerdeki 
çocukların okula gitmeme ve okula kaydolma 
olasılıkları daha da düşmektedir. Ayrıca 
tüm çocukların depremlerden eşit şekilde 
etkilenmediğini görülmüştür. Daha büyük 
çocuklar (15-18 yaş arası) ile sosyo-ekonomik 
olarak daha alt seviyede olan çocuklar diğer 
akranlarına kıyasla daha çok etkilenmiştir. Rapor, 
doğal afetler, çocuk işçiliği ve eğitim arasındaki 
açık bağlantıya dikkat çekmektedir.

Bangladeş, Tanzanya, Meksika, Honduras gibi 
gelişmekte olan ülkelerde de benzer şekilde afet 
sonrası yaşanan ekonomik zorluklar, iş kaybı 
ve aile işleyişindeki olası aksaklıklar nedeniyle 
çocukların okula devamında düşüşler gözlenmiş, 
çocuk işçiliğinde artış olduğu belirlenmiştir. 

Bir başka önemli nokta kız çocukların eğitimidir. 
Afet durumları gibi olağanüstü durumlar 
yaşanmadığında dahi kız çocuklarının erkek 
çocuklara kıyasla daha kırılgan bir grupta yer 
aldığı bilinmektedir. Afet durumlarında ise kız 
çocukların yaşadıkları olumsuz durumlar daha 
da artmaktadır. Çocuk yaşta evlilikle potansiyel 
sorunlardan biri olarak karşımıza çıkmaktadır. 
Afet durumu gibi olağanüstü koşullar ise bu 
gibi olumsuz durumların artmasına neden 
olabilmektedir. Eğitim kız çocukları için hayat 
kurtaran bir kaynak olabilir ve kızları temel 
eğitim hakkından mahrum bırakmanın uzun 
vadeli sonuçları görülmektedir. 

Bir afet sonrasında okullar yeniden 
açılmadığında, kesintiye uğrayan sadece 
çocuğun eğitimi değildir, aynı zamanda çocuk 
potansiyel olarak güvensiz koşullarda kalmak 
zorunda kalabilir. 
ABD Louisiana Katrina Kasırgası sonrasında 
196.000 çocuk eğitim hayatına bir ay ya 
da daha fazla bir süre ara vermek ve farklı 
okullarda eğitime devam etmek zorunda 
kalmıştır. Bölgede çocukların yer değiştirmesi 
sonrasında yapılan gözlemler ilginçtir. Çünkü 
felaketten etkilenen okullar bölgenin en düşük 
performans gösteren bölgelerindeki okullardır 
ve yer değiştiren öğrenciler bu nedenle genel 
olarak daha yüksek performans gösteren 
okullara gitmişlerdir. Bu çocuklarla yapılan 
çalışmalar, daha iyi okullara geçmenin yaşanan 
felaketin etkilerini azalttığını göstermiştir. Okul 
değiştirmek zorunda kalan öğrencilerin ilk yıl 
sınav puanlarının düştüğü, üç ve dördüncü yılda 
ise performanslarının genel olarak yükseldiği 
bildirilmiştir.

Bangladeş’te afet durumlarında okulları 
açık tutabilmeye odaklanan Education 
in Emergencies (EIE) isimli bir proje 
gerçekleştirilmiştir. Dünyanın afetlere en açık 
ülkelerinden biri olan Bangladeş, düzenli 
olarak kasırgalar, seller, kuraklıklar, nehir 
erozyonu, gelgit dalgaları, su baskınları ve 
soğuk hava dalgaları gibi afetlerin etkisi altında 
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kalmaktadır. Aynı zamanda dünyanın en 
kalabalık ülkelerinden biri olduğu için tek bir afet 
olayı milyonlarca insanın hayatını etkilemekte 
ve ülkenin genel kalkınması üzerinde ciddi 
etkilere yol açmaktadır.  Bangladeş, 1970 ve 
2005 yılları arasında 171 afet olayı yaşamıştır. 
Ülkede, doğal afetler sırasında eğitimin kesintiye 
uğraması gerçeğinden yola çıkılarak, 10 farklı 
yerel bölgedeki 1000 okulda EIE Projesi hayata 
geçirilmiştir. Proje, ilköğretimin afetlere karşı 
daha dirençli hale getirilmesi için ilgili yerel ve 
ulusal paydaşların kapasitesinin geliştirilmesine 
ve afet durumları dahil eğitimin kesintisiz 
sürdürülmesine odaklanmıştır. Proje aracılığıyla 
okul paydaşları eğitimlere ve çalıştaylara katılmış, 
katılımcı acil durum planları geliştirmiş ve çeşitli 
hazırlık faaliyetleri uygulamıştır. Uygulanan 
faaliyetler arasında alternatif öğrenme yerlerinin 
seçilmesi en önemlisi olarak görülmüştür 
çünkü bu sayede afetten etkilenen okullar, okul 
binaları kullanılamaz haldeyken eğitime devam 
edebilmiştir. EiE uygulamasının bir sonucu 
olarak 2010 yılında okullar tek bir gün bile kapalı 
kalmamıştır. Pilot proje, afetle başa çıkmak için 
projenin stratejisini gönüllü olarak benimsemeye 

başladıkları için proje dışındaki okullara da fayda 
sağlamıştır. EiE’nin sonuçları, basit müdahalelerin 
(örneğin kapasite geliştirme ve acil durum 
planlaması) afetten etkilenen okulların acil 
durumlar sırasında ve sonrasında eğitim 
vermeye devam etmesini sağlayabileceğini 
göstermektedir. Öğrencilerle yapılan görüşmeler, 
okulların kapatılmamış olmasının önceki 
afetlere kıyasla daha verimli olduğunu da ortaya 
koymaktadır. Önceki felaketlerde okulların 
açılmamış olmasından dolayı okul bırakmaların 
yüksek olduğunu, çocukların okullar açıldıktan 
sonra okula devamla ilgili kaygı yaşadıklarını 
ortaya koymuştur. Öte yandan projenin 
uygulanması ile beraber okulların kapatılmamış 
olması sonucunda öğrenciler akranlarından 
okuldan ayrılan olmadığını belirtmiştir. Ayrıca iyi 
olma hallerinin önceki felaketlere kıyasla daha 
yüksek olduğunu belirlenmiştir. 
  
Endonezya’da 2004’te yaşanan tsunaminin 
ardından, afet sonrasında ve uzun vadeli yeniden 
yapılanma planlamasında okullara gösterilen acil 
ilgi, etkilenen bölgede genel eğitim kalitesinin 
iyileştirilmesi için bir itici güç olduğu görülmüştür.  

Deprem, Endonezya, 
2022
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Afetlerin Çocuklar Üzerinde 
Kısa Dönem Etkileri 

AFETLERIN çocuk ve gençler üzerinde kısa ve 
uzun vade etkilerinin olduğunu bilinmektedir. 
ABD’de Katrina Kasırgası sonrası yapılan 
araştırmada çocuk ve gençlerin ruh sağlıkları 
incelenmiş ve yüksek oranda Travma Sonrası 
Stres Belirtilerinin (TSSB) yanı sıra ergenlerde 
saldırganlık gibi diğer olumsuz ruh sağlığı etkileri 
ve davranışları olduğu belirlenmiş, çocukların 
yarısının yaşanan travma öncesi mevcut 
olmayan duygusal ve davranışlar zorluklar 
yaşadığı görülmüştür. 

Araştırmada, afetten ciddi düzeyde etkilenen 
çocuk ve gençlerde semptom görülme 
olasılığının ve yaşanan travma öncesi anksiyete 
eğilimi olanların travma sonrası stres ve genel 
anksiyete bozukluğu yaşama olasılıklarının 
daha yüksek olduğu ortaya koyulmuştur. Çocuk 
ve gençler arasında yaşın bir etken olduğu, 
daha küçük çocuklarda daha fazla semptom 
olduğu gözlemlenmiştir. Zaman geçtikçe ise 
semptom görülme oranlarının düştüğü tespit 
edilmiştir. Katrina kasırgasının 3 yıl sonrasında 
bile çocukların %28’inde hala semptomların 
görülürken, yaşları 9-18 arasında değişen 387 
çocukla yapılan araştırmada afet sonrası 2 ve 3. 

Yıl sonrasında travma sonrası stres ve depresyon 
belirtilerinde azalma olduğu belirtilmektedir.  

ABD’deki Katrina kasırgasının etkilerine 
benzer şekilde, Avustralya’da yaşanan orman 
yangınlarından 26 ay sonra bile çocukların hala 
felaketi konuştukları, oyunlarına dahil ettikleri 
görülmüştür. Ebeveynlerinden ayrılma, yer 
değiştirme, aile işleyişinde değişiklik ya da ev 
yaşantısında hala felaketle ilgili meşguliyetler 
olan çocukların travma sonrası semptomların 
görülme olasılığının daha fazla olduğu da 
belirlenmiştir. Benzer durum ABD’de yaşanan 
diğer kasırga felaketleri sonrasında da 
gözlemlenmiş çocukların yaşanan felaketi ne 
ölçüde algıladıkları, yer-ev değiştirme ve aile 
işleyişinde değişikliklerle ilişkili olarak travma 
sonrası stres bozukluğu semptomlarının ilişkili 
olduğu görülmüştür. Anksiyete eğilimi olan, daha 
küçük yaşta olan ve kız çocukların arasında 
TSSB oranlarının daha yüksek olduğu da tespit 
edilmiştir. Nikaragua, Sri Lanka gibi gelişmekte 
olan ülkelerde de kasırga, tsunami gibi 
felaketler sonrasında çocuklarda görülen TSSB 
semptomlarının benzer şekilde olduğunu ortaya 
koyan çalışmalar bulunmaktadır. 

Katrina Kasırgası,  
ABD, 2005
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Afetlerin Çocuklar Üzerinde 
Uzun Dönem Etkileri 

RUH SAĞLIĞI semptomlarının afetler 
sonrasında giderek azaldığı ancak yaşama 
yönelik ciddi tehditler ya da günlük hayatta 
dramatik aksaklıklar olması durumunda 
yıllarca devam edebildiği görülmektedir. 
Bununla birlikte çocukların yakınında 
destekleyici yetişkinlerin etkileri azaltma 
yönünde olumlu etkisi bulunmaktadır. Afetler 
sonrası toplumun azınlığında ciddi olumsuz 
etkiler görülmekle birlikte çoğu insanın 
dayanıklılık gösterdiği görülmüştür. 

Çok sayıda bağlamsal ve bireysel faktör bir 
afetin uzun süreli ruh sağlığı problemlerine 
yol açıp açmayacağını belirlemektedir. 
Dolayısıyla etkileyen faktörlere göre 
müdahale farklılaşabilmektedir. Bazı temel 
politikaların ise çocukların ruh sağlığı üzerinde 
iyileştirici etkisi olduğu bilinmektedir; 
mümkünse çocukların en kısa sürede 
aileleriyle bir araya getirilmeleri ve en kısa 
sürede okula devam etmeleri sağlanmalıdır.  

Yukarıda özetlenen ve dünyanın çeşitli yerlerinde yaşanan afet sonrasında yapılan araştırmalar 
kısa dönemde gözlenen etkiler olduğu gibi, çocukların ruh sağlığı üzerindeki etkilerin 
uzayabildiğinde işaret etmektedir. Buna göre çocukların iyi olma hâlini destekleyecek 
çalışmaların uzun soluklu planlaması gerektiği göz ardı edilmemelidir.Deprem, Suriye, 2023
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Çocukların ve Gençlerin 
Doğal Afetlere Olası 
Tepkileri 

ÇOCUKLARIN felakete verdikleri yaygın 
tepkiler yaş grubuna ve fiziksel ve zihinsel 
gelişim aşamasına göre değişir. Bununla 
birlikte, çocukların travmatik olaylara verdikleri 
psikolojik ve duygusal tepkileri etkileyen 
pek çok faktör bulunmaktadır; en önemlisi 
de travmatik olaya maruz kalma derecesi 
ve yoğunluğudur. Buna göre, çocukların 
tepkilerinin şiddeti, gerçek olaya maruz kalma, 
fiziksel zarar görme, sevilen birinin kaybı, 
ebeveyn desteği düzeyi, ev ya da içinde 
bulunduğu çevreden ayrılma durumu, daha 
önceki travmatik deneyimler ya da ruhsal 
durum gibi kendilerine özgü risk faktörlerine 
bağlı olacaktır. Yaşam tehdidi yaşayan, aile 
üyelerinden ayrı düşen, sevdikleri birini 
kaybeden, evleri ve toplumları büyük zarar 
gören veya afet yıkım sahnelerine doğrudan ya 
da medyaya maruz kalarak tanık olan çocuklar 
TSSB, anksiyete veya depresyon gelişimi için 
özel risk altındadır.

Çocuklar uzun bir süre boyunca davranışlarında 
önemli değişiklikler veya aşağıdaki belirtilerden 
herhangi birini gösterirse yetişkinler bir uzmana 
başvurmalıdır.

• Okul öncesi çocuklar -başparmak emme, 
idrar kaçırma, ebeveynlerden ayrılmak 
istememe, uyku bozuklukları, yalnız 
uyumayı reddetme, iştahsızlık, karanlıktan 
korkma, davranışlarda gerileme ve 
arkadaşlardan ve rutinlerden uzaklaşma, 
sinirlilik ve öfke nöbetleri, saldırgan 
davranışlar ve hiperaktivite 

• İlkokul Çocukları -sinirlilik, üzgün -kızgın 

hissetme, saldırganlık, ayrılamama, 
kabuslar, okuldan kaçınma, okul 
performansında sorunlar, konsantrasyon 
bozukluğu, aktivitelerden ve arkadaşlardan 
uzaklaşma/sosyal geri çekilme, ilgisizlik 

• Ergenler -uyku ve yeme bozuklukları, 
ajitasyon, çatışmalarda artış, fiziksel 
şikayetler, isyan ve diğer davranış sorunları, 
zayıf konsantrasyon, sosyal aktivitelere 
ve okula ilgide azalma, fiziksel aktivitede 
artış veya azalma, sorumlu davranışlarda 
azalma, risk alma davranışları, alkol ve 
uyuşturucu kullanımı riskinde artış 

• Özel Gereksinimli Çocuklar -fiziksel, 
duygusal veya zihinsel engelleri olan 
çocuklar bir felakete karşı daha güçlü 
tepkiler verebilir. Özel ihtiyaçları olan 
çocuklar, güvende olduklarını belirten 
daha fazla iletişime, olay hakkında daha 
fazla açıklamaya ve daha fazla teselliye ve 
sevdiklerinden sarılma gibi çeşitli olumlu 
fiziksel temaslara ihtiyaç duyabilirler.

Çocukların azınlığı travma sonrası stres 
bozukluğu (TSSB) riski altında olabilir. Belirtiler 
yukarıda sıralananların yanı sıra oyun ve/veya 
rüyalar sırasında felaketi yeniden yaşama; 
felaketin tekrar yaşanacağını tahmin etme 
veya hissetme; felaketi hatırlatan şeylerden 
kaçınma, duygusal konulara karşı genel 
hissizlik ve konsantre olamama ve irkilme 
tepkileri gibi artmış uyarılma belirtilerini 
içerebilir. Yetişkinler, bu belirtileri gösteren 
çocuklar için profesyonel ruh sağlığı yardımı 
almalıdır.

“Çocukların felakete verdikleri yaygın tepkiler yaş 
grubuna ve fiziksel ve zihinsel gelişim aşamasına göre 
değişir.” 
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Afet Sonrası için Öneriler 

OKULLAR afet sonrası çocukları korumak ve iyi olma hallerini desteklemek için önemli yerlerdir. 
Bu bölümde, öğretmenlerin, okul liderlerinin ve okul toplumunun genelinin afet durumu sonrası 
çocukların okula dönüşünde en sağlıklı desteği sağlayabilmeleri için araştırmalardan derlenen 
önemli çıktılara ve önerilere yer verilmiştir.

Öğretmenler için Öneriler 
AFET MAĞDURU çocukların desteklenmesinde 
en kritik rolü genellikle ailelerin oynadığını 
kabul edilmektedir. Bununla birlikte, ABD’de 
Katrina kasırgasında tahliye edilen çocuklarla 
yapılan bir araştırma, öğretmenlerin gençlerin 
felaketin neden olduğu büyük kayıplarla başa 
çıkmalarına yardımcı olmada önemli bir rol 
oynadığını göstermektedir.  

Sınıfta hayat yeniden başladığında depremden 
etkilenen çocukların yanı sıra, depremden 
doğrudan etkilenmeyen ancak farkında olan 
çocuklar da olacaktır. Öğrencilerinizle bir araya 
geldiğinizde;

Sakin ve güven verici olun. Çocuklar, özellikle 
de küçük çocuklar ipuçlarını sizden alırlar. 
Kayıp veya yıkımı kabul edin, ancak toplumun 
temizleme ve yeniden inşa etme çabalarını 
vurgulayın. Bunu yapmanın mümkün olduğu 
ölçüde, ailelerinin ve arkadaşlarının onlarla 
ilgileneceği ve hayatın normale döneceği 
konusunda onları temin edin. Sınıf rutinlerinize 
dönün, geçmişe kıyasla değişiklikler 
yapabilirsiniz ancak yeni rutinler ve düzen 
hakkında öğrencilerinizi bilgilendirin. 

Duygularını kabul edin ve normalleştirin. 
Çocukların duygularını ve endişelerini 
tartışmalarına izin verin ve olayla ilgili 
olabilecek sorularını yanıtlayın. Dinleyin 
ve empati kurun. Empatik bir dinleyici çok 
önemlidir. Çok fazla soru sormadan dinleyin. 
Tepkilerinin normal ve beklendik olduğunu 
bilmelerini sağlayın. Öğrenciye sizinle 
paylaştığı için teşekkür edin ve süreci takip 
edin. Konuşmadan kimseye bahsetmemek de 
dahil olmak üzere herhangi bir söz vermeyin. 
Eğer sürece başka profesyonellerin katılması 
gerektiğini düşünürseniz onlarla konuşmak için 
öğrencinizi teşvik edin. 

Çocukları afetle ilgili olaylar hakkında 
konuşmaya teşvik edin. Çocukların 
deneyimlerini güvenli ve kabul edici bir 
ortamda tartışma fırsatına ihtiyaçları vardır. 
Çocukların deneyimlerini tartışmalarını 
sağlayacak etkinlikler düzenleyin. Bu, bir dizi 
yöntemi (hem sözlü hem de sözsüz) içerebilir 
ve çeşitli projeleri (örneğin, çizim, hikayeler, 
müzik, drama, ses ve video kaydı) içerebilir. 
Fikirler veya konuşmayı yönetme konusunda 
okul psikoloğu, danışmanı veya sosyal hizmet 
uzmanından yardım isteyin.  

Zihinsel sağlık ve iyi olma hâli hakkında 
konuşmayı normal ve rutin bir uygulama 
hâline getirin. Bu uygulamaların yaşa uyumlu 
olmasına özen gösterin. Tepkileri ne olursa 
olsun, sorun etmeyin. Bu şekilde hisseden 
tek kişi bunu dile getiren olmayacaktır. 
Öğrencilerinize duygularını ifade etmek için 
alan tanıyın. Eğitim ve öğretim süreçlerinde, 
sosyal ve duygusal öğrenmeyi dahil ederek 
sosyal becerileri destekleyin.

Olumlu başa çıkma ve problem çözme 
becerilerini teşvik edin. Faaliyetler çocuklara 
afetle ilgili stres faktörlerine karşı problem 
çözme becerilerini nasıl uygulayacaklarını 
öğretmelidir. Çocukları, kaygılarını yönetme 
becerilerini artıran gerçekçi ve olumlu başa 
çıkma yöntemleri geliştirmeye ve her duruma 
hangi stratejilerin uygun olduğunu belirlemeye 
teşvik edin. 

Çocukların dayanıklılığını vurgulayın. 
Yetkinliklerine odaklanın. Çocukların ne 
yaptıklarını tanımlamalarına yardımcı olun 
geçmişte korktuklarında veya üzüldüklerinde 
başa çıkmalarına yardımcı olan şeyler 
yapmışlardır. Dikkatlerini doğal afet yaşamış ve 
toparlanmış diğer toplumlara çekin. 
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Çocukların arkadaşlık ve akran desteğini 
güçlendirin. Başkalarından güçlü duygusal 
destek alan çocuklar zorluklarla daha iyi başa 
çıkabilir. Çocukların akranlarıyla ilişkileri, nasıl 
başa çıkacaklarına dair öneriler sunabilir ve 
izolasyonu azaltmaya yardımcı olabilir. Birçok 
afet durumunda, ailelerin yer değiştirmesi 
nedeniyle arkadaşlıklar bozulabilir. Bazı 
durumlarda, ebeveynler kendi sıkıntıları ve 
duygusal zorlukları nedeniyle çocuklarına 
destek sağlamak için daha az müsait olabilirler. 
Çocuklardan küçük gruplar hâlinde iş birliği 
içinde çalışmalarını istemek gibi faaliyetler 
yardımcı olabilir, akranlarıyla destekleyici 
ilişkileri güçlendirir. Bu yolla, okulun ve sınıfın 
herkesin birbirini önemsediği bir topluluk 
olduğunu fark etmelerini sağlayın. Bağlılık ve 
aidiyet hissi öğrencilerin zihinsel sağlıkları ve 
iyi olma halleri için esastır. Bu nedenle, okula 
bağlılık önemlidir. 

Her öğrencinin farklı deneyimlere ve tepkilere 
sahip olacağı öngörüsü ile yaklaşın. Herhangi 
bir stres ya da kaygı durumu ile karşılaştığınızı 
düşünürseniz ek destek alabileceğiniz kişi ve 
kurumlarla iletişime geçin. Bir öğrenciyle ilgili 
endişeleriniz varsa yönlendirin veya bildirin. 
Öğrencilerinizin ihtiyaçlarına göre okul içinde 
ya da gerekli durumlarda okul dışındaki kişi 
ve kurumlara erişimleri için destek sağlayın. 
Öğrencilerin ruh halleri ve davranışlarındaki 

değişiklikler, yolunda gitmeyen şeylerin 
işareti olabilir. Öğrencilerinizin dikkat ve 
konsantrasyonundaki herhangi bir değişikliğe 
karşı tetikte olun. Bu değişiklikler geçiş dönemi 
için gelişimsel olarak uygun ve makul olsa 
da bazıları endişe verici olabilir. Ruh hâli ve 
davranışlardaki bu değişiklikler birkaç hafta 
veya daha uzun süre içinde belirgin hale 
gelebilir. Genellikle bir arkadaşının zorlandığını 
ilk fark eden öğrenciler olur. Öğrencilerinizi 
birbirlerini dinlemeye ve birbirlerini kontrol 
etmeye teşvik edin. Güvenilir bir yetişkinle bir 
arkadaş hakkında konuşmanın bir güvene ihanet 
olmadığını, birbirleri ile ilgilenmenin önemli bir 
parçası olduğunu algısını pekiştirin.

Kendi ihtiyaçlarınızla ilgilenin. Kendinize zaman 
ayırın ve duruma karşı kendi tepkilerinizle 
mümkün olduğunca tam olarak başa çıkmaya 
çalışın. Eğer iyi başa çıkabiliyorsanız çocuklara 
daha iyi yardımcı olabilirsiniz. Siz endişeli veya 
üzgünseniz, çocukların da aynı şekilde hissetme 
olasılığı daha yüksektir. Aile, arkadaşlar veya 
danışmanlar gibi diğer yetişkinlerle konuşun. 
Korkularınız veya kaygılarınız üzerinde tek 
başınıza durmamanız önemlidir. Duyguları 
başkalarıyla paylaşmak genellikle insanların 
kendilerini daha bağlı ve güvende hissetmelerini 
sağlar. Fiziksel sağlığınıza dikkat edin. 
Hoşlandığınız şeyleri yapmak için küçük de olsa 
zaman ayırın.

Tsunami,  
Endonezya, 2018
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Okullar için Öneriler 
OKULLAR çocukların iyi olma hallerini gözeten 
ve bunu yükseltmek odağında çalışan kurumlar 
olduklarından afet durumlarındaki rolleri önem 
kazanmaktadır. Çocuklar, yetişkinlere kıyasla 
afet durumlarında daha savunmasızdırlar. 
Bu nedenle de okullar, afet ortamlarında 
çocukları ve gençleri korumak için gerekli 
yerlerdir. Okulların afet durumlarındaki 
rolleri, çocukların psikolojik dayanıklılıklarını 
(resilience) diğer bir ifade ile de esneklik ve 
toparlanabilme becerilerini geliştirmektir. Bu 
bireyleri ve toplumu afet durumlarında olduğu 
gibi karşılaşılan zorluklarla başa çıkma ve 
zorluklardan kurtulma konusunda destekleyen 
“uyum sağlama kapasitesi” olarak da 
tanımlanabilmektedir. 

Okullar, eğitim öğretim gibi pratik işlevlerin 
ötesinde, çocukların fiziksel, ahlaki (değer 
odaklı), sosyal, duygusal, ruhsal, estetik ve 
akademik bağlılık geliştirdikleri önemli sosyal 
ortamlardır. Gençler ve çocuklar genellikle 
okulları koruyucu alanlar olarak görürler, 
afet durumlarında da okulların, çocuklar ve 
gençler için bu algıyı korumaya devam etmesi 
önemlidir. Okulların öğrenciler için kalıcı sosyo-
fiziksel niteliklere sahip olduğunu ve öğrenciler 
ile okullar arasındaki kişi-yer bağının psikolojik 
faydalar sağlayabileceği belirtilmektedir. 
Bilişsel restorasyonu (cognitive restoration) ve 
duygusal düzenlemeyi (emotional regulation) 
destekleyen bir rahatlık duygusu (sense of 
comfort) sağladıkları tespit edildiğinden, 
okullar gibi önemli fiziksel mekanlar fiziksel 
ve duygusal ihtiyaçları karşılayarak gençleri 
ve çocukları destekleyebilir. Okul gibi, 
önemli fiziksel mekanlar aynı zamanda 
sembolik bir işlev de sağlayabilir. Afet 
ortamlarında, ev ve okul da dahil olmak 
üzere farklı fiziksel mekanların iyileşme 
sembolü hâline geldiğine dair kanıtlar sunan 
pek çok araştırma mevcuttur. Genel olarak 
mevcut araştırmalar, okulların çocukların 
yaşamlarında önemli fiziksel mekanlar olduğu 
fikrini desteklemektedir, çünkü bu mekanlar 
gelişimsel büyümeyi destekleyen ve sürekli 
psikolojik iyi olma hâline katkıda bulunan bir 
bağlam sağlar. 

Okullar aynı zamanda sosyal alandır. Fiziksel 
bir mekân ve sosyal alan okul okulların bu iki 
boyutu arasında simbiyotik bir özellik vardır. 
Tıpkı anlamlı ilişkilerin fiziksel bir yere atfedilen 
anlamları şekillendirmesi gibi, fiziksel yerlere 
olan bağlar da anlamlı ilişki ağlarını kolaylaştırır. 

Okullar, özellikle çocuklar için sosyal ilişkileri 
geliştirmek ve sürdürmek için kilit yerlerdir. 
Okullarda var olan sosyal desteğin, çocuklar ve 
yetişkinler için stresin zihin sağlığı üzerindeki 
olumsuz etkilerini ‘tampon’ edebileceği fikri, 
araştırmalar tarafından desteklenmektedir. 
Katrina Kasırgası sonrasında okul değiştirmek 
zorunda kalan çocuk ve gençlerin okul 
çalışanlarından aldığı olumlu desteğin, onların 
iyi olma hallerinin desteklenmesinde etkili 
olduğu bulunmuştur. Okullar ayrıca çocuklar 
arasındaki arkadaşlıklar için kritik bir fırsat 
sağlar. Burada kurulan sosyal ilişkilerin, bir 
felaketin ardından psikolojik sıkıntı (distress) ile 
olumlu başa çıkmayı teşvik ettiği bulunmuştur.
 
Oyun ve spor, bu tür akranlar arası sosyal 
bağlantıyı destekleyen okul temelli kritik 
etkinliklerdir; afet ortamlarındaki çocuklar için 
psikolojik iyi olma hâlini ve travma sonrasındaki 
çocukların gelişimini olumlu yönde teşvik 
ederler. 
Bu nedenle afet sonrası okula dönüş ve 
okulun hazırlıklı olması çocukların iyi olma 
hallerini desteklemek için son derece önemli 
görünmektedir. Bu bağlamda aşağıdaki öneriler 
dikkate alınabilir:

Yüksek risk altındaki çocuk ve gençleri 
belirleyin ve müdahaleleri planlayın. Risk 
faktörleri çocukların yaş aralıklarına göre olası 
tepkiler bölümünde özetlenmiştir. Müdahaleler 
sınıf tartışmalarını, bireysel danışmanlığı, 
küçük grup danışmanlığını veya aile terapisini 
içerebilir. Okul kriz müdahale ekibi, sınıf 
tartışmalarından yola çıkarak ve öğretmenler 
ve ebeveynlerle yakın teması sürdürerek 
hangi öğrencilerin danışmanlık hizmetlerine 
ihtiyaç duyduğunu belirlemeye yardımcı 
olabilir. Öğrencilerin kendi kendilerine ve 
velileri tarafından yönlendirilmeleri için de bir 
mekanizma oluşturulmalıdır.

Okul zamanında öğrencilere felaketi 
tartışmaları için zaman tanıyın. Duruma bağlı 
olarak, öğretmenler sınıfta bu tartışmaya 
rehberlik edebilir veya öğrenciler bir grup 
kriz müdahalesi için okul psikoloğu veya 
başka bir ruh sağlığı uzmanıyla buluşabilir. 
Sınıf içi tartışmalar çocukların felaketi 
anlamlandırmalarına yardımcı olur. Ayrıca 
öğrencileri etkili başa çıkma yöntemleri 
geliştirmeye, sınıf arkadaşlarının benzer soruları 
paylaştığını keşfetmeye ve akran destek ağları 
geliştirmeye teşvik eder.  
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Çocuklar ciddi şekilde etkilenmişse veya 
kendileri sıkıntı içindeyse öğretmenlerden bu 
tür tartışmaları yürütmeleri beklenmemelidir. 

Personelin duygularını tartışması ve 
deneyimlerini paylaşması için zaman ayırın. 
Kriz ekibinizin üyeleri de eğitimli bir ruh sağlığı 
uzmanından destek alma fırsatına sahip 
olmalıdır. Krize müdahale etmek duygusal 
olarak yıpratıcıdır ve bakım verenlerin krize 
verdikleri tepkiyi işlemek için bir fırsata 
ihtiyaçları olacaktır. Bu, öğrenciler için kriz 
sonrası bakım veren /destek olan olarak 

hizmet veriyorlarsa öğretmenleri ve diğer okul 
personelini içerebilir. 

Ek ruh sağlığı desteği alın. Birçok bakım 
veren/destek olan doğal afetin hemen 
sonrasında destek sağlamaya istekli olsa da 
uzun vadeli hizmetler eksik olabilir. Okul ruh 
sağlığı uzmanları ruh sağlığı hizmetlerinin 
sağlanmasına ve koordine edilmesine yardımcı 
olabilir, ancak bu tür uzun vadeli yardım 
sağlamak için toplum kaynaklarıyla da bağlantı 
kurmak önemlidir. Ideal olan bu ilişkilerin 
önceden kurulmasıdır.

Okul Değiştiren Çocukların Uyum Sağlamalarına Yardımcı 
Olmak için Öneriler 
BIR BAŞKA önemli nokta afet sonrası okul 
değiştirmek zorunda kalan çocukların yeni 
okullarında nasıl karşılandıklarıyla ilgilidir. 
Araştırma bulguları yeni okullarını misafirperver 
ve destekleyici olarak algılayan öğrencilerin, 
yer değiştirme ve adaptasyonda daha başarılı 
olduğunu ortaya koymuştur. ABD’de Katrina 
kasırgası sonrasında yapılan araştırmada 
da yeni okul ortamlarında desteklediklerini 
hisseden yer değiştirmiş çocuklar ve gençlerin, 
akranlarına kıyasla daha az olumsuz duygusal 
semptom ve daha olumlu koruyucu faktör 
sergiledikleri belirlenmiştir. Bu nedenle, afet 
sonrası bölgede etkilenen çocukları kabul 
eden okullarda buna yönelik hazırlık yapılması 
ve tüm personelin çocukların olası tepkileri 
ve adaptasyonlarının nasıl sağlanabileceğine 
yönelik hazırlıklı olması önem kazanmaktadır. 

Bu durumdaki öğrencileri desteklemek için 
aşağıdaki öneriler uygulanabilir:

• Okuldaki her çocuğun durumunu tespit 
edin. Devamsızlık yapan her çocukla 
iletişime geçilmeli ve kayıt tutulmalıdır. 
Evleri yıkılan veya hasar gören çocukların 
ihtiyaçlarını belirleyin. 

• Taşınmak zorunda kalan her öğrencinin 
telefon numaralarını ve adreslerini öğrenin. 
Sınıf arkadaşlarını not yazmaya veya 
telefon görüşmesi yapmaya teşvik edin. 

• Hangi kaynakların ve rutinlerdeki 
değişikliklerin öğrencilerin başa çıkmasına 
yardımcı olacağı konusunda okul personeline 
geri bildirimde bulunacak öğrencilerden 
oluşan bir danışma komitesi oluşturun.

• Öğrencilerin davranışlarını dinleyin ve 
gözlemleyin. Çocukların durumu anlaması 
ve uyum sağlaması zaman alır. Olayı tekrar 
tekrar tartışmaları son derece normaldir. 

• Çocukların nasıl başa çıktıklarını 
tartışmaları için fırsatlar sağlayın. Yaratıcı 
sanatları kullanın (örn. drama, sanat, 
duygularını ifade etmelerine yardımcı 
olmak için müzik, fotoğrafçılık). 

• Çocukların gerekli tıbbi ve duygusal yardımı 
almasını sağlayın. 

• Ailelerin toplum kaynaklarıyla bağlantı 
kurmasına yardımcı olun. Ilgilenebilecek 
kurumları okula getirin. 

• Okul saatleri öncesi ve sonrası bakım için 
personel sayısını artırın. Mümkünse, okul 
sonrası ve hatta hafta sonları için ek saatler 
koyun. 

• Afetle ilgili bilgileri uygun şekilde ilgili konu 
alanlarına dahil edin. Bilim, matematik, tarih 
ve dil dersleri özellikle önemlidir.

Okullar, afetin hemen sonrası sunulacak 
psiko-sosyal desteğin yanı sıra orta vadede 
de afetlere hazırlıklı olmaya yönelik eğitim 
tatbikatlarını ve simülasyonları, okul akışının 
doğal bir parçası olarak hayata geçirmelidir. 
2015’te gerçekleşen Nepal depremi sonrası 
yapılan çalışmalar, dünyanın farklı bölgelerinde 
yapılan çalışmalara benzer şekilde, okul temelli 
afete hazırlık müdahalelerinin yeterli bilgiye 
sahip ve uygun davranış ve uygulamaları 
sergileyebilecek öğrenci sayısında artış 
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yarattığını göstermektedir. Bu nedenle, eğitimin 
ya da okulun, müfredatın, ders kitaplarının ve 
öğretmenlerin hazırlıklı olması hem afet öncesi 
hem de afet sonrası dönemde büyük önem 
taşımaktadır. Afetlerle ilgili bilgiler, uygulamalar 
uygun ders kapsamlarına, müfredatlara 
entegre edilmelidir. Okulların müfredat ve 
uygulama bazında yapacağı bu çalışmalar, 
“afet bilincine sahip bir nesil” yetiştirilebilmesi 
için son derece önemlidir.  

Nepal depremi sonrasında Eğitim Bakanlığı, 
öğrencilerin afetten haberdar olmaları ve 
kendilerini hazırlamaları için okul düzeyindeki 

müfredata ve ders kitaplarındaki bölümlere bir 
hedef daha eklemiştir.  

Insanlara depremi fiziksel olarak deneyimleme 
ve depreme hazırlanma şansı vererek 
1995 Kobe felaketini eğitim amaçlı simüle 
eden Japonya örneğinin takip edilmesi 
tavsiye edilmektedir. Araştırmalar kişisel 
deneyimin afetlere/depremlere verilen 
tepkileri etkilediğini göstermektedir; bu 
nedenle farkındalığı ve hazırlığı arttırmak için 
Japonya’da yapıldığı gibi uzman simülasyon 
araçları kullanılarak 2015 depreminin 
simülasyonları tanıtılabilir.

Afet Sonrası Okul Liderliği 
DOĞAL AFETLER her an meydana gelebilir. 
Bunların öğrenciler, aileleri ve öğretmenler 
üzerindeki etkisi, okul müdürlerinin stratejik ve 
sakin liderliğine bağlıdır. Okullar toplumların 
içinde yer aldığından, müdürler sadece okul 
içinde liderlik rolüne sahip olmakla kalmaz, aynı 
zamanda toplum liderleri olarak da görülürler.
 
Afet sırasında ve sonrasında ebeveynlerin 
mevcut yaşam koşulları önemli ölçüde değişmiş 
olabilir. Müdürlerin ve öğretmenlerin bu değişen 
koşullara ilişkin farkındalıkları ve anlayışları ise 
çocukların öğrenimini destekleme konusunda 
ebeveynlerin mevcut durum kaynaklı katılım 
engellerinin kaldırılmasına yardımcı olabilir. 
Dolayısıyla, öğretmen ve okul yöneticilerinin 
afet sonrasında önemli bir rolü vardır.  Müdürler 
ve öğretmenler, öğrenciler, veliler ve yerel 
toplum üzerindeki kısa ve uzun vadeli etkilerle 
başa çıkmak zorundadır. Araştırmacılar, 
2013’te Endonezya’da meydana gelen büyük 
depremin uzun vadeli etkileri üzerine yaptıkları 
çalışmada, öğrencileriyle aynı bölgede yaşayan 
öğretmenlerin, toplum içinde yaşayanlarla 
benzer depresyon seviyeleri gösterdiğini 
gözlemlemiştir.  Bu durumun aynı zamanda, 
öğretmenlerin çocuklara etkili destek sağlama 
becerilerini engelleyebileceği öngörülmüş ve 
öğretmenler için müdahale programlarının 
sağlanması gerektiği belirtilmiştir. Benzer 
şekilde, Türkiye’de gerçekleşen 1999 depremi 
sonrasında yürütülen bir çalışmada, deprem 
sonrası toplumda yas ve depresyonun uzun 
vadeli fizyolojik etkileri olduğunu belirlenmiştir. 
Ancak müdürler, okullarının yeniden inşasının 
planlanmasında kilit rol oynamış, evsizler için 
çadırlarda geçici konaklama organize etmiş 
ve okullarında çocuklara danışmanlık yapan 
psikologlarla birlikte çalışmışlardır. 

Araştırmacılar, 2010’da Yeni Zelanda’da 
gerçekleşen deprem sonrasında okul 
müdürleriyle yürüttükleri çalışmada, 
müdürlerin hem okul hem de çevreleri için 
sergiledikleri dönüşümsel liderlik rolüne dikkat 
çekmektedir. Öğrencilerin iyi olma hâlinin yanı 
sıra öğretmenler üzerindeki travma sonrası 
etki de müdürler tarafından gözlemlenerek 
stresi hafifletmeye yönelik çeşitli stratejiler 
ortaya koyulmuştur. Stres düzeylerinin 
ve başa çıkma davranışlarının personel 
arasında farklılaştığını belirleyerek duygusal 
yaklaşımları çeşitlendirmişlerdir. Öğretmenlerin 
öğrenciler üzerindeki etkisi de gözetilmiş, 
stresli bir öğretmenin, hâli hazırda travma 
sonrası semptomlara sahip bir sınıfta ders 
vermesinin de sorun olabileceği öngörülerek 
buna yönelik önlemler alınmıştır. Bu stratejiler 
arasında; ek personel işe almak, alınan ek 
personelin desteğiyle duygusal olarak yoğun 
etkilenen öğretmenlere sınıf dışı sorumluluk 
vermek, sınıfında kalmak konusunda ısrarcı 
olan öğretmenler için sınıfa ikinci öğretmen 
atamak ve birlikte yürütmelerini sağlamak, her 
öğretmene yıl sonuna kadar haftada iki gün izin 
vermek ve izin günlerinde okulla ilgili herhangi 
bir iş yapmamalarını istemek; özel hayatlarıyla 
ilgilenmek için zaman tanımak gibi yöntemler 
uygulanmış ve olumlu sonuçlar alınmıştır. Bu 
uygulama öğretmenlerin de çocuklarda olduğu 
gibi bireysel ihtiyaçları ve durumları gözetilerek 
hayata geçirilmiştir.

Okul liderliği ile ilgili bir başka önemli nokta 
ise dezavantajlı koşullarda müdürlerin de 
dayanıklılığının zorlanabileceğini gözeterek 
bu tür kriz durumlarına hazırlıklı olmalarını 
sağlayacak proaktif mesleki gelişim olanakları 
tanımaktır.
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Genel & Ulusal Politika 
Önerileri

• 2015’te meydana gelen Nepal depremi sonrası, 
özellikle gelir kaynağı kesilen düşük gelirli ailelerin 
çocuklarında okul terki ve çocuk işçiliğinde artış 
görülmüştür. Texas A&U üniversitesi tarafından 
hazırlanan raporda iki temel öneri yapılmaktadır; 
bunlardan ilki okulların hızla yeniden inşa 
edilmesi ve ikincisi de özellikle korunmasız 
gruplara sübvansiyon sağlayan ek politikalar ve 
uygulamalar geliştirilmesidir.

• Iklim bilimciler, iklim değişikliğine bağlı 
olarak dünyanın pek çok bölgesinde bazı uç 
doğa olayların yoğunluğu ve sıklığında artışlar 
görüleceğini öngörmektedir. Bununla birlikte, 
geçmişte doğal afetlere karşı hassas olmayan 
bölgeler, iklim değişimi nedeniyle daha hassas ve 
kolay etkilenebilir hale gelebilir. Dolayısıyla amaç 
yaşanabilecek olası doğa olayları ve felaketlerin 
etkilerini hafifletecek önlemler almak olmalıdır. 
Bunlar arasında afetlere daha iyi dayanabilecek 
okullar, sağlık tesisleri ve yapılar inşa etmek, 
okullarda afet müdahale planlarını hazır etmek 
ve tüm personelin haberdar olmasını sağlamak, 
çocukları yaşlarına uygun şekilde uyarlanmış 
müfredatlarla afet riskleri konusunda eğitmek 
ve bu riskleri azaltmak için harekete geçme 
konusunda bilgi ve becerilerle donatmak yer 
alabilir. Ek olarak çocuklar, ihtiyaç ve tepkilerini 
anlamayı amaçlayan katılımcı araştırmalara 
doğrudan dahil edilebilir.

• Çocukları afetin travmasına karşı ve ihmal ve 
istismardan koruyabilecek ebeveynleri, aileleri 
veya diğer birincil bakıcıları ile mümkün olan 
en kısa sürede yeniden bir araya getirmek 
önceliklendirilmelidir.

• Okul ve diğer normal faaliyetler gibi afet 
öncesi rutinlerin hızla yeniden tesis edilmesi de 
çocukları korumada etkilidir. Okula dönüşler 
hızlandırılacak şekilde planlama yapılmalıdır.

• Ileriye dönük olarak alınabilecek önlemlerden 
bir diğeri olarak ise, acil durumlarda çocukları 
korumanın en iyi yollarından birinin, afet 
meydana gelmeden önce bir “risk azaltma 
kültürü” oluşturmak olduğu vurgulanmaktadır. 

Ülke genelinde ilgili birimler ve okullar özelinde 
afet sonrası durumlarda çocukların ihtiyaçlarını 
gözeten kapsamlı kılavuzlar hazırlanmalıdır.

• Psikolojik dayanıklılık (resilience), bireylerin stres 
ve sıkıntılara olumlu bir şekilde uyum sağlama ve 
yanıt verme becerisini ifade eder. Ruh sağlığı ve 
esenlik için önemlidir. Dayanıklılık (resilience) ve 
kırılganlık/savunmasızlık (vulnerability) birbiriyle 
ilişkili kavramlardır. Çocukların kaynaklara ve 
bilgiye erişimlerini iyileştirerek, afete hazırlık 
ve müdahale faaliyetlerine katılımlarını teşvik 
ederek, kişisel ve toplumsal destek sunarak ve 
eşit muamele sağlayarak dayanıklılıkları artırabilir 
ve dolayısıyla savunmasızlıkları azaltılabilir.

• ABD’deki Ulusal Çocuklar ve Afetler Komisyonu 
son yıllarda tüm dünyada felaketlerin artışına 
dikkat çekerek, olası bir felaket sonrasında 
çocukların ihtiyaçlarını karşılamaya hazırlıklı 
olmak için politika uygulama önerilerini 
ortaya koyan kapsamlı bir rapor hazırlamıştır. 
Bu raporda, çocukların ihtiyaçlarını gözeten 
uygulamaların, yerel ve ulusal düzeyde planlanan 
afet yönetimi faaliyetlerinin ve operasyonlarının 
entegre edilmesi vurgulanmıştır. Çocukların 
acil ve uzun vadeli fiziksel, zihinsel, sağlık, 
eğitim, barınma ihtiyaçlarına yönelik Ulusal 
Afet Kurtarma Çerçevesinin geliştirilmesi ve 
uygulanmasının hızlandırılmasına yönelik 
planlama önerilmektedir. Ilgili birimlerin 
çocukların dayanıklılığını artırmayı amaçlayan 
programlar dahil olmak üzere, çocukların afet 
sonrasında zihinsel ve davranışsal sağlığına 
yönelik araştırma gündemini geliştirmesi de 
öneriler arasında yer almaktadır. Yerel ve ulusal 
Federal paydaşlarla, öğretmenler gibi çocuklarla 
çalışan profesyonellere yönelik psikolojik ilk 
yardım, yas desteği ve kısa süreli destekleyici 
müdahaleler dahil olmak üzere pediatrik afet 
ruh ve davranış sağlığında afet öncesi hazırlığı 
ve afet döneminde yapılacaklara yönelik 
eğitim programları geliştirmesi önerilerek, 
çocukların ve ailelerin ruh sağlığı ihtiyaçlarını 
daha iyi karşılamak için Kriz Danışmanlığı 
Yardım ve Eğitim Programının güçlendirilmesi 
vurgulanmıştır.  
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